590 tantum duo Sacerdotes, quorum alius sit
superior, alter subditus, & isti se inuicē per-
cutiant, an eo casu mutuo possint se absol-
uere, *Casarub. loco suprac.* affirmat, ex eo, q̄
regula illa, excommunicatus maiori ex-
communicatione, non potest alium excom-
municatum eadem maiori excommunica-
tione, absolueret, intelligitur de iure ordina-

rio, & ideo post *Tabernam*, quem ibi citat, putat quod in hac necessitate que legem non habet potest excommunicatus alium excommunicatum absolueret. Hanc opinionem sequitur *Rodriguez tom. 1. qq. regul. q. 20. art. ad fin.* & *Pierinus de Pralato regulari q. 1. s. 4. n. 28. ad fin.* sed rectius *Suar. loco citato supra n. 10.* & *seq. docet*, hanc opinionem habere locum quando dicta percussio non esset notoria, secus si esset notoria, tunc non priuantur ambo usu iurisdictionis, ut etiam dixi *sup. p. 2. recoll. 1. n. 592.* & *hac ead. 3. p. recoll. 3. n. 83.* ideoque subdit hoc casu, oportere, superiorē eligere confessarium saecularē, vel alterius ordinis, a quo absoluat ipse prius ab illa excommunicatione, & postquam ipse fuit absolutus absoluat subditum, quia cum facultas eligendi confessarium non sit actus iurisdictionis, dictus superior non priuatur illa, & dum ipse habet facultatem hanc, eligendi a iure, vel per privilegia, iurisdictionis ipsum absoluendi non proficitur, ab eo, sed a iure, vel S. P. qui concesserunt illi talē facultatē eligendi confess. ut dixi *sup. 571.* fauent *Henriq. lib. 14. c. 18. in finem, conuenti Bonac. remissus de censuris disp. 1. q. 3. p. 4. num. 2.* & *Pierinus sup. qui n. 86.* supponit, talem Prælatum ob dictam percussione, & si notoria non esse priuatum, statim officio, & per consequens posse temporaria, & politica administrationē domus exercendo, cum subditis priuatim communicare, & si ipse loquatur de percussione leui, tamen idē dicendū de graui, quā crimini alias non est etiam annexa pœna priuationis officij ipso facto, ut declarauit *supra recoll. 1. num. 85.* & *seq.* & ideo *Auila p. 2. c. 6. disp. 1. dub. 6. ad finem.* ab eo allegatus, loquitur generaliter de superioribus excommunicatis non toleratis. Sed quid si non sit in eo loco copia sacerdotis saecularis, vel alterius Ordinis? Respondet *Suar. loco suprae. ad finem capitis*, in eo casu non fieri licitam absolutionem mutuam inter ipsos extra articulum mortis, sed tantum ita se possit habere quilibet eorum, ac si esset solus, & non haberet copiam confessarij, quod est dicere, tunc ratione scandali euitandi in populo, vel infamiae, non solum personarum, sed Religionis, & aliarum causarum, de quibus *sup. recoll. 3. n. 48.* posse illos celebrare, & celebrando non incurrere irregularitatem, ut alias fuit declaratum *sup. eadē recoll. 3. n. 57.* & *58.* quibus illic allegatis accedit *Philippus Faber apud Dianā p. 5. tr. 9. resol. 96. ad finem.*

Secundo etiam queri potest de subdito, si superior percussio sit adeo enormis, ut propterea veniat Sedes Apostolica consulenda, *Grassius enim p. 2. decis. lib. 3. cap. 6. num. 38.* & *Reginaldus suprae. lib. 1. n. 244.* docent, pro tali absolutione esse recursum ad S. Pontificem, quia per-

cusio est enormis ex circumstantia personae, secus si percussio Prælati non fuit, nisi sit Episcopus hæc sunt verba *Reginaldi*, sed ut bene *Suar. to. 5. disp. 2. sect. 1. n. 79. ad fin.* a quo hausit dictam doctrinam *Reginaldus*, hoc procedit secundum ius commune, in dicto cap. cum illorum vers. eorum Prælatos, sed aliud est secundum specialia privilegia, maxime Mendicantium, quod autem secundum supradicta privilegia, non excludantur subditi percussiones Prælatum suum, patet primo, quia per ea conceditur facultas absoluendi ab enormi, qualis efficitur ratione personae, percussio superioris, ut dixi *sup.* & sic conceditur de percussione reddi enormem, negatur verò quod efficiatur adeo enormis, & quæ duo inter se differunt. Accedat quod nec ex eo quia superior fuit percussus, desinit ipse habere facultatē absoluendi suū percussorē, ut loquuntur Doctores iam relati pro resolutione proximi præcedentis dubij, qui supponunt, ut certum, subditum percussorem superiorem posse ab eodem superiore absolui. Adde quod ad sunt alia concessiones generales factæ Benedictinis pro absolutione ipsorum ab omnibus censuris, cum clausula contraria etiam si talia forent, propter quæ *Sedes Apostolica esse consulenda* ut habetur in *compendio privilegiorum Societatis Iesus verbo absolutio §. 10.* ab *Suar. tom. 4. de Religione lib. 2. de obligationibus Religiosorum cap. 20. ad finem.* quæ concessiones referuntur ad *Rodrig. tom. 1. qq. Regul. q. 20. art. 13.* ubi ex *compendio privilegiorum Cister. tit. absolutio §. 1.* subdit, *Nam hi SS. Pontifices concedunt Abbati Generali d. Ordinis, & per consequens alijs quibus ipsi duxerint committendum, ut semel in vita,* (sed ut aduertit *ibid. Rodrig.* per *Clem. IV.* hoc privilegium non semel in vita, sed quoties expedire videbitur, conceditur dictis Prælatis, & eorum Vicarijs,) *Possint absoluere suos subditos, a quibusvis excommunicationis, suspensionis, & interdicti, censuris, alijsque sententijs, & penis a iure, vel ab homine Apostolica, vel Sedis Apostolica Legatorum, Delegatorum, vel Subdelegatorum ordinaria, vel quavis alia auctoritate, Prouincialis, vel synodalis constitutionis, & Regularium dicti Ordinis institutorum in genere, vel in specie promulgatis, vel promulgandis. Atque etiam a quibuscumque irregularitatibus, & inhabilitatibus, etiam ante ingressum, vel post ex graui culpa contractis, vel contrahendis, etiam si talia forent, propter quæ ad Sedē Apostolicam, vel quemcumque alium, specialis habendus esset accessus.* Ex quibus verbis desumerem, Prælatos ut infra, posse absoluere ab excommunicatione, etiam si ex percussione fuerit sequuta mutilatio membrorum, vel homicidium, si enim conceditur ipis dispensare, in quibuscumque irregularitatibus, & in,

& inhabilitatibus, & si talia forent, propter
 que ad Sedem Apostolicam, &c. Ergo etiam
 ab irregularitate ex mutilatione membrorum
 & homicidio, prout magis expressè concessit
 Martinus V. apud *Cesarabrum* v. *absolutio ordinaria quoad fratres num. 39.* & si sit
 oraculum vine vocis, quod si non adit
 nouæ confirmationes hodie non attenditur
 si igitur potest dispensare ab his irregularita-
 tibus, ergo tanto magis poterint absolueri
 ab excommunicatione contracta ex mutila-
 tione, vel homicidio clerici, vel monialis,
 cum fauorabilior sit absolutio ab excom-
 municatione, quæ prærequiritur ad absolu-
 tionem peccatorum, quam dispensatio irre-
 gularitatis, quæ non impedit dictam absolu-
 tionem; unde licet concessa facultate absol-
 uendi ab aliqua excommunicatione, non
 contineatur concessa dispensatio irregularita-
 tis ortæ occasione delicti ob quod quis in-
 currebat excommunicationem (quidquid
 sit de irregularitate ortæ ex violatione eius-
 dem excomm. de qua sup. p. 2. recoll. 10. n. 60.
 dixi post *Solentum* illam centeri concessam.)
 Tamen concessa dispensatione irre-
 gularitatis, post concessionem facultatis
 absoluedi, censetur concessa facultas ab-
 soluendi ab excommunicatione ob quam
 incurritur irregularitas ex delicto. Quod au-
 tē grauius percussus superiorē, nō debeat
 597 eijci à Religione contra *Rodrig.* docet
Portellus v. *manus violenta in addit. num. 1.*
latè Suarez tom. 4. de Relig. lib. 2. cap. 4. quod
 maximè est verum, vbi non concurrat incor-
 rigibilitas, *Suar. sup. lib. 3. c. 4. & Miranda t. 1.*
sup. manualis q. 52. art. 2. conclus. 3. vbi quod
 pro homicidio simili à Regulari commisso,
 etiā in superiorē quis nō debeat regulariter
 tradi curiæ seculari, sed quod debeat dānari pē-
 na carceris, vel turrem in perpetuū, de qua
 re habetis *decis. Curia Archiep. Mediolan.*
Iulij Chartarij 66. à num. 33. Restringitur
 igitur difficultas ad perensionem factam
 à Regulari in personam Episcopi, vtrum ab
 598 ea possit absolueri Superior, vel spectet
 absolutio ad S. Pontificem, nam *Grassius, &*
Reginaldus sup. expressè negant hanc facul-
 tem ipsi superiori, & illam supponunt esse
 reseruatam S. Pontifici. Quia verò percussio
 Episcopi est reseruata in *Bulla cænæ can. 10.*
 illius difficultatis resolutio pendet ab alia
 quæstione, de qua egi *sup. p. 2. recoll. 11. num.*
 208. vtrum scilicet Prælati Regulares possint
 hodie absolueri suos subditos etiam à
 599 censuris contentis in *Bulla cænæ*, iuxta
 concessionem Sixti IV. vbi generaliter cō-
 cedit, posse dictos Prælatos absolueri dictos
 suos subditos ab omnibus censuris, exceptis
 censuris latis contra hæreticos relapsos
 schismaticos, litteras Apostolicas falsifican-
 tes, & prohibita ad infideles deferentes, quæ

quatuor excommunicationes exceptæ eūm
 contineantur in *Bulla cænæ*, alia ibidem
 contentæ censeri debent concessæ, iuxta re-
 gulam iuris, quod exceptio firmat regulam
 in non exceptis, ex qua ratione Prælatos Re-
 600 gulares posse absolueri suos subditos à ca-
 sibus *Bulle cænæ*, exceptis dictis quatuor
 casibus docuerunt *Rodriguez tom. 9. q. 9. regul.*
q. 20. art. 12. & Suarez tom. 4. de Religione lib.
2. de obligationibus Religiosorum inter se cap.
21. vbi num. 8. ad finem, concludit esse proba-
 bile, privilegia Religiosorum in hac parte nun-
 quam fuisse reuocata per *Bullam cænæ*,
 incertum tamen, & ideo prudenter Societas
 declarationem, vel renouationem obtinuit
 à *Greg. XIII.* tam verò per posteriores *Bullas*
dubium sublatum est, fauet huic opinioni
Portellus verbo *Abbas, Prior, &c. num. 10.*
 vbi quod privilegia Religiosorum in foro
 conscientie non tollantur per reuocationem
 generalem *Bulle cænæ* quoad casus in illa
 contentos si sint occulti excepta hæresi. Sed
 contraria opinio est longè magis recepta, vt
 præter *ioannem Cruz Grassium, Bartolomeū*
de Vecchis, Sigismundum à Bononta (qui in
 specie impugnat *Suarez* (de *Elect. & Præla-*
torum potestate dub. 69. ad finem, & Tambu-
rinum ibi citatos, cum aliis, quos ipsi citant,
 docet nouissime *L. 22. in p. l. c. 18. n. 38.* Ac di-
 601 cti auctores loquuntur tā de casibus, *Bulle*
 cænæ occultis, quam publicis, & si fun-
 dentur præcipuè in reuocatione facta quo-
 libet anno in noua publicatione *Bulle* cir-
 cā quod fundamentum vide quæ dixi *sup. p.*
2. recoll. 10. num. 145. Supposita igitur hac
 opinione, Respondetur ad primū quæsitū, de
 quo *sup.* An scilicet Prælati Regulares veniant
 pro absolut. impeditorū appellatione Episcopo-
 rum, prout concedit *Siluest. absolutio 4.*
n. 5. & si id neget aius Prælati inferioribus
 Episcopo Dico Regularē, qui percussit Episcopum,
 vel Cardinalem, & indiget absolu-
 602 tione Pontificia si aliqua ex causis, de qui-
 bus *sup.* reperitur impeditus, posse absolui
 à suo Prælato ad reincidentiam, si est impe-
 dimentum temporale, vel simpliciter si est
 impedimentum perpetuum, à quo autem
 superiore sit absoluedus patebit ex resolu-
 tione secundi quæsitū. Quod autem Regu-
 603 laris prædictus non possit eodem modo ab-
 solui ab Episcopo absque licētia sui super-
 ioris, etiam in casu, quo in Religione non
 adest apud aliquem superiorem facultas
 absoluedi pro illo casu, dixi *sup. p. 2. recoll.*
9. num. 18. & sequentibus, vbi de absolute
 casuum contentorum in *Bulla cænæ*, & si
 occultorum, à quibus non possunt absolue-
 re ipsi Prælati Regulares suos subditos, vt
 per auctores citatos *sup. nu. 600.* & si quoad
 iecundū casum, quando nempe nō adest
 facultas absoluedi in Religione, videatur

contradicere *Lezzana p. 1. cap. 11. num. 6.* ex eo, quod tali casu Religiosus utatur suo iure & in re conducente ad salutem animæ suæ, allegans *Suarez tom. 4. de Religione lib. 2. de obligat. Religiosorum inter se, c. 23. n. 3.* vbi & si hanc opinionem vocet probabilem, tamen, *in fine numeri*, ni fallor, contrarium concludit, iuxta id, quod dixi *loco citato*, quibus illic allegatis, accedunt *Molina disp. 61. Portellius verbo Episcopus num. 4. in addit. & Bonac. tom. 3. disp. 2. q. 3. P. 6. sect. 5. num. 10.* Priuilegium, quod conceditur Regularibus, posse se subijcere Episcopo pro absolutione, &c. cum licentia tamem superiorum, refert *Corduba in prima annot. ad Casarub. in compendio priuilegiorum mendicant. verbo. absolutio ordinaria, quoad fratres.*

Quoad secundum quæsitum, de superiore ad quem in Religione spectet absolutio ab ista excommunicatione ratione impedi-
604 menti. Respondet *Bossius loco suprae. n. 48.* spectare ad Generales, & Prouinciales, sed ratio adducta per ipsum auctorem *est. num. 43.* quando subdit *eum habeant iurisdictionem quasi Episcopalem in suos subditos Regulares exemptos, & etiam proprium territorium, quod non est pars Diocesis distincta à Diocesi Episcopi.* concludit etiã pro omnibus
605 Prælati localibus, & sic inferioribus, ipso Generali, vel Prouinciali, vt latè ostendit *Suarez tom. 4. de Religione lib. 2. de Religiosis quatenus Prælati sunt cap. 2.* & si vt ipse subdit *ibid. a num. 17.* negari non possit, quin Generalis habeat magis propriè iurisdictionem Episcopalem Prouinciali, & Prouincialis, Guardiano, &c. ac etiam innuit *ibid. cap. 2. sub num. 1.* vbi etiam dicit, loquendo in materia absolutionis, parũ hoc referre, dummodo hic habeat eam iurisdictionem, quæ sufficit vt sit verè, & simpliciter Prælati, ex quo patet, quomodo intelligendum sit id, quod dicit *Capuccinus ad Casarubium in compendio priuilegiorum Mendicantium tit. Prælati*, quod scilicet huiusmodi Prælati exempti, qui habent iurisdictionem Episcopalem possint exercere in suos subditos, quæ Episcopi in suos, allegans *Neu. conf. 14. de priuilegiis.* Imò licet esset verũ, quod appellatione Episcopi in Decreto S. Concilij Tridentinæ circa absolutionem, & dispensationem ab occultis, veniant tantũ Generales, & Prouinciales, vt ipse *Bossius* asserit in loco, ad quæ se remittit *tr. de tri. l. et in hiles gratia sect. 1. casa 10. §. 10. num. 20.* vbi etiam neque lo-
606 quitur simpliciter, sed vtitur dictione *saltem*, quæ est implicatiua, & nõ limitatiua. *Rota apud Seraph. decis. 787. num. 8.* Nihil tamen includeret pro casu nostro, cum hic quærimus vtrũ dicti Prælati inferiores veniãt appellatione Episcopi, cui cõceditur in *supracitatis c. ea noscitur, c. mulieres c. quoad*

de his, & simil. absolutio impeditorum, sed an veniant nomine Prælatorum Regulariũ quibus de iure cõmuni *c. et illorum §. quid si claustrales ad finem.* conceditur absolueri suos subditos Regulares à leui percussione, seu vt vtat verbis *tex. nisi excessus ipsorum extiterit difficilis, & enormis, ut potè si ad mutilationem membri, vel effusionem sanguinis est processum, &c.* quod sufficeret pro nostro intento; nam etiam Episcopus quia absoluit à leui, potest absolueri à graui impeditos, quod autem sub Prælatorum nomine, etiã si in singulari, sit ipsum vocabulum expressũ, veniant Prælati locales, & aliquando etiã Vicarij eorum, seu ministri, seu subprios, habetur per *Suarez suprae. tom. 4. de Religione lib. 2. de Religiosis quatenus Prælati sunt cap. 22.* & ita loquitur *Bonacina tom. 3. disp. 2. q. 3. p. 6. sect. 5. num. 5* vbi quod dicti Prælati locales etiam possint id alijs committere, eodem modo loquitur *Graffius lib. 3. p. 2. decis. cap. 6. num. 39.* dum hanc facultatem tribuit Abbati, qui in sua Religione est Prælati localis, clarius *Molina disp. 60. & Reginald. lib. 1. nu. 242.* qui tantum requirit quod talis superior sit canonicè electus.

Dixi *ad summum*, quia seclusis priuilegijs generalibus, quibus varijs Religionibus conceditur superioribus facultas absol-
607 uendi suos subditos à censuris S. Pontifici reſeruatis, sub diuersis nominibus, nam aliqua conceduntur Generali, & ab eis deputatis, ita Sixtus IV. & Eugenius IV. Carmelitis, ac Gregorius XIII. Clericis ministrantibus infirmis, ac Gregorius XIII. Societati Iesus, alia Generali Minorum, Prouinciali, ministro, & Vicarijs, ac etiam custodibus in Prouincijs, & custodijs sibi commissis: ita Clemens IV. apud *Casarubium in compendio priuilegiorum Mendicantium verbo absolutio quoad fratres ordinaria §. 7.* vbi quod dicta potestas fuit extensa in mari magno Ordinis Prædicatorum ad Priores conuentuales, & vices eorum gerentes, & quod licet per Bullam auream fuerit restricta præfata auctoritas ad Generales, & eorum Vicarios, & ad illos quibus ipsi ducerent: id committendũ duntaxat: tamen postea per quoddam Breue fuit concessum prædictis Prædicatoribus, quod possint absolueri, & dispensare iuxta concessionem, quam habebant ante dictam restrictionem, & licet *Corduba ibi in annotatione ad §. 7.* videatur id restringere quoad Priores, & Vicarios domorum obseruantie Regni Hispaniæ, & Lombardiæ, tamen sua pace non potest subsistere, cum per alias Bullas & indulta, quæ concedunt communicationem priuilegiorum, factum sit vt ferè nullũ
608 sit priuilegium vni domui, vel Prouincij, aut nationi concessum, quo non po-
erint

terint alij Conuentus, Prouincię, & nationes gaudere, vt per *Suar. cit. c. 22. n. 3. ad mediu*, & sic intelligendus *Sigismundus à Bononia in suo tr. de elect. & potest. Pralat. Regul. dub. 69.* qui refert dictum priuilegium Clem. IV. generaliter pro omnibus Prælatiis, non solum maioribus, & eorum Vicariis, sed etiam inferioribus, eorumque Vicariis, maximè qui per electionem instituuntur. Aliud priuilegium magis amplum etiam pro visitatoribus, & confessariis deputatis ad fratrum confessiones audiendas, refert *P. Peregrinus tit. absolut. quoad fratres §. 1. cx Paulò III. Societati Iesus, quod libèter legerè, saltè apud eòpend. priuilegiòrũ eiusd. Societatis Prætermisissis. n. istis priuilegijs, sub quibus cer*
 608 *tũ est. contineri hanc facultatẽ circa omnes casus huius nostri canonis. si quis suadente, vt asserit Suarez suprac. lib. 2. c. 21. n. 6.* Adest Priuilegium Bonifacij IX. suprà relatũ, loquens de absolutione excommunicationis ob manus violentę iniectionem in personã ecclesiasticam, (quicquid sit de alio priuilegio concessõ ab Eugenio IV. quod sonat de Generalibus, & Prouincialibus ministris Ordinis Minorum) quod cantat nõ solũ de Magistro Ordinis Prædicatorum, sed etiam de Prioribus, & eorum Vicariis. Ex quibus verbis remanet solutum nostrum quesitum principale, quod .i. vbi percussio facta à Regulari esset reseruata S. Pontifici, vt in casu percussiois sequutę in personam Episcopi, dixi suprà, tunc quilibet superior etiam localis possit absolvere suum subditum impeditum adire ipsũ S. Pontificem, nisi sit ipsis prohibitum à Superioribus maioribus absolvere à præsentĩ excommunicatione,
 609 prout posse id illis prohiberi à superioribus maioribus, probat *Suarez suprac. c. 22. n. 14.* & antea docuit *Casarubius cit. verbo Absolutio ordinaria quoad fratres §. 7. vers. aduertendũ ad finem.* Et licet *Corduba ibi. in annot. ad §. 7. vers. itẽ ibid.* dicat, quod nisi ad hoc habeatur autoritas Papę id fieri non possit, præsupponatque capitula, & superiores regulariter non habere dictam auctoritatẽ id prohibẽdi, tñ *Suar. loco suprac. n. 15.* Probat, sēper manere in Prælato maiori dictam facultatem, & à fortiori in Capitulo Generali, vel Prouinciali secundum modum peculiarem gubernationis cuiusque Religionis, ob præsumptam voluntatẽ S. Pontificis, maximè post Decretum Clem. VIII. de casuũ reseruatiõne pro Regularibus, in quo datur facultas Capitulo generali, vel prouinciali reseruandi quoscunq. alios casus vltra vndecim ibi ab eodem S. Pontifice enumeratos. Addo pro casu nostro, quod cum in eodem Decreto inter vndecim casus, qui possunt reseruari ab omnibus superioribus Regularim, vnus sit *Occisio, aut*

mutilatio, seu grauis percussio cuiuscunq. personę; Supremus superior reseruando sibi hunc casum pro tota Religione, si est Generalis, vel pro Prouincia, si est Prouincialis, prohibere post absolutionem ipsius casus Prælatiis inferioribus se conformando cum dicto Decreto. Quod in Religione Capuccinorũ, superioribus localibus sit artata auctoritas, vel à Capitulis, vel à superioribus maioribus, vel consuetudine: itaut Quardiani, alijque superiores locales, maiori facultate in absoluendo, dispensandoque non gaudeant, quàm à suis superioribus maioribus concessa sit, testatur *Bartholomeus de Vecchis in sua Praxi pro nouitijs disp. 9. dub. 7. n. 3.* in quo casu, scilicet vbi esset prohibitum Prælatiis localibus absolvere ab hac excommunicatione, arbitror non contineri in ea
 611 prohibitiõ casum de absolutione ob impedimentũ ad eundẽ superiorem maiorem, apud quẽ residet potestas absoluendi eũ, eũ id illi cõpetat vt Prælatiõ est, vndè etiã apud Capuccinos, licet à superiorib⁹ localibus sit prohibitũ absolvere vt sup. intelligitur illa prohibitio de absolutione absoluta, & nõ de absolutione ratione impedimenti, maximè propter sacramentorũ vsũ, saltè ex tacita voluntate ipsius prohibentis. Et quia feci suprà mentionẽ de priuilegijs Regulariũ circa absolutionem à censuris, quoad alios Regulares, non reticeam nostrum *P. Peregrinum in compendio priuilegiõrum nostre congregatiõnis verbo absolutio quoad fratres §. 1.* post relatũ priuilegium generale pro Præpositis & qui eorum locum tenent, visitatoribus, & confessariis deputatis ad audiendas confessiones nostrorum fratrum, absoluendi à quibusuis peccatis, & censuris etiam Sedi Apostolicę reseruatis (exceptis contentis in Bulla cenzę, & casibus à superioribus reseruatis) de quo sup. sub num. 607. referre in scholio, viuz vocis oraculo fuisse declaratũ Patri nostro Generali, per Decretum S. Congregationis de absolutione à casibus reseruatis publicatum Romę 9. mensis Ianuarij 1601. non fuisse sublata priuilegia quoad
 612 absolutiones Regularium, sed seculariũ tantum, quod oraculum viuz vocis, cum nõ contineat aliquam gratiam, priuilegium, & indultum, sed declarationem, & explicationem dicti decreti, non remanet annullatum per constitutiones Gregorij XV. & nostri Sanctiss. Urbani annullantes oracula viuz vocis, vt patet ex eisdem constitutionibus ibi omnia, & singula priuilegia, facultates,
 613 licentia, & gratia quecunq. viuz vocis oraculo concessa, vt benè obseruat *Lezana p. 1. cap. 3. num. 21.* accedat quòd illa neque fuit declaratio S. Pontificis, sed congregatiõnis Cardinalium super negotijs Episcoporum, & Regularium, à qua emanauit dictum

cum decretum, cuius proprium eſt declarare ſua decreta tam in ſcriptis, quam viva voce.

Præſuppoſito tãdẽ pro certo, quòd Clericus ſæcularis, vel laicus percussus Religioſũ exemptũ, veniat abſoluendus nõ à ſuperiore Religioſi percussus, sed ab Episcopo, vt dixi *cit. p. 2. recoll. 11. num. 20.* & quòd ſuperior non ſolum poſſit abſolvere profeſſos ſe inticem percussientes, sed etiam nouitios; vt ſupra dictũ fuit. Quæro quid ſi nouitius percussus profeſſum, vel alium nouitium, & poſt ea ſtatim egreſſus, habitũ dimittit, an poſſit abſolui à Præſato adhuc pro dicta percussione? Ratio dubitandi pro affirmatiua, eſt quòd percussio facta fuit dum erat nouitius, & ſic ſubditus ratione delicti dicto ſuperiori, ergo ſen per remanet illi ſubditus pro dicto delicto. & per conſequentes licet ſi nõ ſit hodie ei ſubditus pòt abſolui à ſuperiore, vel ab eo committi dicta abſolutio alteri, eum ſi dicta percussio fuerit enormis, prout ſupra fuit declaratum. Contrariũ autem dixi, hoc caſu eſſe concludendum, quia quidquid ſit de illa quæſtione an talis manens in Religione poſſit puniri a Præſato Regulari, (quam tractat *Bartolomeus de Vecchi in ſua praxi pro nouitijs diſp. 11. dub. 11.* vbi & ſi probabilem dicat opinionem *Sueræ*, & aliorum docentium affirmatiua ſententiam, etiã in caſu quòd nouitius non conſentiat, quam opinionem præter à tre allegatos *ſup. recoll. 2. n. 557.* ſe putat vt veriorẽ *Laureus de Franchis in ſuis controu. ſ. 4. 46 fol. 360.* & *Portellius verbo Præſatus num. 9.* tamen opinionem negatiua, quòd niſi nouitius conſentiat, non poſſit ſuperior illũ punire, teſtatur eſſe communẽ.) Ceterum eſt, quòd ſi nouitius poſt patratũ delictũ egrediatur à Religione, illam deſerens, dictum delictum pertineat ad iudicem ſæcularem, ſi nouitius non erat ſaltem prima tontura inſignitus, aliàs ad iudicem eccleſiaſticum quamuis delictum fuit perpetratum in Religione, quia eo caſu non habetur pro Religioſo, vt allegatis *Stephano Lamberteng. & Faricacc.* notat *Bartolomeus de Vecchi in ſua praxi pro nouitijs diſp. 11. dub. 11. ad finẽ.* & *Sperellus dec. 16. n. 16.* & hoc eſt q̄ dixit *Portellius verbo Præſatus n. 9. quòd iudex ſæcularis non poſteſt punire nouitium manentem cum habitu* (intellige in Religione, quia ſufficit ad amittendum hoc priuilegiũ, ſi egrediatur à Religione, & ſi maneat cum habitu & hoc caſu habet locum vulgatum proloquium, habitus non facit monachum) ergò e contrario ſi egreſſus fuit à Religione pòt ab eo puniri, cuius *Molina diſp. 49. ad finẽ.* ibi quòd *ſi ille egrediatur nouitiatum vt integrũ eſt nouitio egredi, aut Præſatus illum tanquam Religione indignum, e nouitiatum, vt*

par eſt, eiceret, tunc cum eo ipſo ad illud tribunal pertineat, vel ſaculare ſi non eſt inſignitus ordinibus, vel eccleſiaſticis, ſi ordinibus ſi inſignitus, & tunc puniretur a iudice ordinario, vel ſæculari, vel eccleſiaſtico, &c. Ac licet ipſe *Molina* limitet d. doctrinã in caſu, quo ſuit talis nouitius pro d. delicto præuentus à ſuperiore per citationem, &c. ſubdit tamen poſtea *ad ſi rem verſ. unde ſi delinquit hæc verba, Quando autem Præſatus iurisdic- 617 tionẽ illam præuenſet, poſſet, ac deberet nõ curare de tali iurisdic- tione præuenta, ſed illum relinquere puniendum iudicibus Tribunalis, ad quòd pertinere inciperet, ſi igitur id delictũ, in hoc caſu egreſſus, non pertinet ad ſuperiorẽ Regularẽ, ergò neq. abſolutio. Nota illa verba *Molina cum eo ipſo ad illud tribunal, &c.* & illa alia *poſſet, ac deberet, per quã ſignificat, eſſe differentiam inter caſum, in quo ſæcularis, vel Clericus, & ſi ſe alio transferat poſt commiſſum delictum remanet, tamen ſubditus iudici ſæculari, vel Episcopo, & caſum noſtrum de nouitio poſt delictum patratum, Religionem deſerente, nõ primo caſu transferendo ſe delinquens in alium locum, non pertinet eo ipſo ad tribunal illius loci, in quem ſe transfert, ſed adhuc ratione delicti remanet ſubditus illi priuro iudici. Secundo vero caſu, ipſo facto, quo manet tantũ Religionis, nõ remanet amplius ſubditus Præſato Regulari, ſed pertinet ad tribunal ſæculare, vel episcopale, vt ſupra. Ratio differentie, meo iudicio, alia non eſt, niſi quòd in tantum nouitius eſt 618 ſubditus Præſato Regulari quatenus manet in Religione, & quòd iurisdic- tio Præſati Regularis, nõ ſolum pro foro externo, ſed etiam pro foro interno, durat pro tempore, quo actu eſt in nouitiatu, vndẽ licet in eo ſtatu ſi incidiffet in caſus reſeruos Episcopo, poterat abſolui abſq. licẽtia Episcopi in Religione, vt alias dixi, tã poſtquã egreſſus fuit non poterat ab illis abſolui, niſi ab habente facultatem ab ipſo Episcopo. Quid conſiderandum in delicto commiſſo in clericatu, an de illo cognoſcat iudex eccleſiaſticus etiã poſt deſertionem illius ſtatus, vide præter citatos per *Dianã p. 1. tr. 1. reſol. 118. Reſol. p. 1. praxi decif. 590.***

Nota ex *Portellio in ſuis dubijs regularibus verbo manus violenta num. 12. verſ. ultimo.* q̄ quã leuis, aut vehemens eſſet tã ſuſpicio, quòd vnus Religioſus percussit alium Religioſum, ille contra quem eſt ſuſpicio, non 619 debet abſolui in publico ad cautelam, cũ verberatione ſolita, quia licet iſta abſolutio in parte ſit beneficium, tamen eſt etiam pænalis propter verbera, & ſupponit factum quòd non eſt probatum, confirmat ex præctica tribunalis S. Officij, quæ habet quòd non abſoluantur publicẽ ab excommuni-
catio.

620 tione annexa hæresi, nisi tantum violenter suspecti de hæresi, quæ autem sit suspicio leuis, vehemens, & violenta, vide apud *Castrium Calaum tom. 1. tract. 4. de penis temporalibus hereticorum disp. 7. p. 1.*

De satisfactione requisita ab eo, qui Clericum, vel Monachum percussit.

Præter ea, quæ dixi, generaliter loquendo de satisfactione requisita pro absolutione excommunicationis, sup. *recoll. 2. n. 918.* vbi præcipue de validitate absolutionis impensæ, absque præuia satisfactione, tã à confessario, quàm à iudice ordinario, vel delegato, de qua re, præter ibi citatos, latè tractat. *Bossius tract. de triplici iubilei gratia sect. 1. casu 21. §. 6. Grassius tom. 2. consil. consil. 1. difficult. 3. de sent. excomm. & de arbitrarijs confessoriorum lib. 2. cap. 65. num. 8.* vbi in specie post *Hosstiensem* ait, satisfactionem non esse de substantia formæ absolutionis. sit.

622 Prima conclusio: non debet quis absolui ab excommunic. ob violentæ manus iniectionem in personam ecclesiasticam, nisi prius à percussore, sit personæ percussæ satisfactum. Habetur in *cap. Parochianos, & c. ea noscitur de sententia excommunicationis*; est communis, & certa apud Doctores, qui ex hoc inferunt, quod satisfactio debeat præcedere absolutionem, ita *Grassius loco suprae. de arbitrarijs confessoriorum num. 4. vers. debet* quia licet vt sup. innui, absolutio aliàs impensæ sit valida, est tamen illicita, vt *loco suprae. dixi & prosequitur Bossius cum Grassio locis suprae.* An autem talis absoluens præter peccatû mortale, & cõmittit, vt expresse docet *Grassius suprae. difficult. 3. in princ.* teneatur ad aliquã restitutionem; dixi *loco suprae. n. 934.*

624 Ampliatur primò vt procedat non solû vbi percussio fuit enormis, sed etiam vbi mediocris, vel leuis: nam satisfactio est pro iniuria illata ex ipsa percussione, quæ iniuria infertur tam in percussione enormi, quàm non enormi. & licet maior inferatur iniuria per non enormem, quàm per non enormem, tamen magis, & minus non variat speciem.

625 Ampliatur secundò, vt non solum illa præmittenda sit in absolutione data quoad forum externum, sed etiam in ea quæ datur pro foro conscientie tantû, de qua videtur loqui textus in *dicto cap. Porro.* ibi & ducti penitentia non conuicti, sed priuatim, & c. qua occasione subdit glosa prima. *quia fortè fuit occulta offensa*, & postea subdit, & hic est argumentum, quod non valet penitentia sine satisfactione. quod vltimum, ne videatur contrarium doctrinæ supra traditæ de validitate absolutionis, absque præuia

satisfactione præstita; intelligendum est de absolutione in foro sacramentali, & sic de satisfactione quatenus est pars sacramenti penitentiae, quo casu satisfactio est pars sacram. essentialis, non in re, sed in voto, quia sufficit, quod penitens habeat propositum satisfaciendi quàm primum poterit, vt dixi *sup. p. 1. recoll. 25. num. 5.* quod maximè obseruandum in casu nostro, quãdo penitens (cui dicto debet stare confessarius in hoc foro) dicit non potuisse, nec posse illam antea præmittere. in quo differt à casu, vbi datur absolutio publica pro foro externo, quia & si absoluedus sit impotens, tñ nõ debet absolui, nisi prius vel ipsa pars consentiat, vel & ea citata, probata iã sit iudicialiter eius impotentia, vi dixi *cit. recoll. 2. n.* & prosequitur alijs citatis *Bossius cit. casu 21. num. 4.* & sic procedit dictum *ConinK disp. 14. n. 206.* & hoc casu potest quis in utroq. foro absolui inuita parte, imò ad hoc potest iudex compelli

628 Ampliatur tertio, quod sit vera non solû in absolutione absoluta, etiã sed in absolutione ratione impedimenti, maximè temporalis, ita habetur in *d. c. ea noscitur*, & post *Cast. Silu. & Nau. notat Reginald. lib. 1. praxiis nu. 259.* qui addit, hoc casu præter dictam satisfactionem, exigendum esse iuramentû, quod cessante impedimento, quo detinetur ipse excommunicatus se præsentabit Apostolicæ Sedi, mandatis ipsius, pariturus, vt habetur in *cap. de cetero de sent. excomm.* quod iuramentum, differt à iuramento, quod recipitur in absolutione absoluta, data ex delegatione S. Pontificis vel ab ipso ordinario de parendo mandato ipsius absoluentis, seu Ecclesiæ (quod est idem) & alio iuramento, ne de cætero in personam ecclesiasticam, manus iniiciat violentas, iuxta *tex. in cap. ex tenore ex. de sent. excomm.* de quibus egi *suprà recoll. 1. n. 539.* cum primum iuramentum exigatur ab omnibus personis, in absolutione tam priuata, quoad forum conscientie, quàm publica quoad forum externum, secundum autem iuramentum exigitur non ab omnibus, sed à certis personis, & tantû in absolutione publica pro foro externo, vt dixi *loco suprae.* & prosequitur *Boss. citato casu 22.* & si omnia ista iuram. cõueniunt in eo, & nullû eorû sit de substantia absolutionis, sicut dixi de satisfactione. Quidquid post *Hosstij. Grass. loc suprae. de arbitrarijs confessoriorû,* dicat, doceens, quod licet absolutio data sine præmissa satisfactione sit valida, tamen si committatur iuramentum, absolutio sit nulla quoad Ecclesiam militantem, sed salua sua pace hoc dicitur *Hosstiensis*, non est verum vt bene notat *Siluester absolutio 3. num. 3.* & contrarium communiter tenetur, vt dixi *cit. recoll. 1. num. 543.* & etiam *recoll. 2. num. 837.* &

prosequitur etiam *Bossius sup. n. 13.* & si contraveniens primò iuramento, non adeundo, cessante impedimento, S. Pontificem reincident in excommunicationem iuxta ea, quæ dixi *num. 525.* quidquid contrarium videatur dicere *glosa in d. cap. de cetero verbo suscipitur*, cuius doctrina vendicat sibi locū in absolutione data ob impedimētū perpetuū, vel quando Episcopus absoluit autoritate propria à leui, vel occulta percussione, aut quando alius confessarius absolueret ex priuilegio, quale plerumque dari solet in iubilis, ac in Bulla cruciatæ, vt aduertit *Reginaldus cit. num. 259. ad finem.*

Ampliatur quartò, etiam si Clericus, vel
 631 alia persona ecclesiastica, & sic non laicus, fuit percussor, cum enim hoc casu, etiā incurratur excomm. ob iniuriā illatā, vt dixi *sup.* etiā debet excommunicatus præmittere satisfactionē, ex regula vulgata, vbi militat eadē ratio, debet dari idē ius *l. illud ff. ad legē Aquilianam cum conxor dantisibus*, & sic supponunt omnes authores, generaliter docentes, percussorem ante absolutionem, debere percussor satisfacere.

Ampliatur quinto etiam vbi laicus, & Clericus se inuicē percutiunt, nec constat ipsū
 632 laicum fuisse aggressum, vel saltem nescitur quis eorum fuerit aggressor, quibus casibus dictus laicus incurrit excommunicationē, estque casus *decis. curia Archiepiscopalis Mediolan. Chartarii 76.* & per consequens etiam tenetur ad præstandam satisfactionē, si vult absolutionem obtinere, maximè pro foro externo, nam de hac re in foro conscientie, quis fuerit aggressor necnè, & utrū pro percussione teneatur ad d. satisfactionē, scādū dicto pœnitentis. Dixi, *nec constat, ipsam laicū*

633 *fuisse aggressum, vel saltem, &c.* quia si Clericus fuit aggressor, rarò laicus in foro exteriori tenetur satisfacere, cum præsumatur repercuississe ad sui defensionem, & sic ipse dici potest author, & causa sui damni, vnde merito, & si regulariter offensus in conscientia, non teneatur facere pacem in scriptis beneficentiori, vt latè explicauī *sup. p. 1. recoll. 24. n. 85.* & sequentibus, tamen vnus ex casibus, in quibus fallit hæc regula, est, quando (vt vtar verbis *Comituli lib. 4. responsorum moralium, q. 32. n. 17.* ibi à me citati) *iniuria princeps fuit is, qui perit, aut grauiter offensus est.* quod est idē quàm vbi fuit ipse prouocator offendētis, & tātū in foro conscientie, qui repercuissit nō seruato moderamine inculpatæ tutelæ, sicut incurrit excomm. vt declarauī *suprà à num. 295.* (quibus illic allegatis addo *Pierinum in suo Pralato Regulari q. 3. c. 2. n. 60.* vbi post *Riccium p. 1. praxis decis. 466.* ait quòd non sit declarandus excommunicatus laicus, qui prouocatus percussit Clericum, supponens, iniuriam, qua laicus fuit prouo-

635 catus, fuisse verbalē, dum ampliat, etiam quādo prouocatio fuit pro iniuria illata nō sibi, sed suis familiaribus, & consanguineis, ac etiam post *Bartholam conf. 22.* non fuisse excommunicatum monachum, qui alterum monachum sibi iniuriantem percussit, & ipse addit, quòd quidā Prælatus, qui percussit Monachū in publica communitate, qui eum vocauerat ebrium, non incurrerat excommunicationem, quæ intellige iuxta ea, quæ dixi *suprà nu. 3 19.*) ita teneretur etiā in foro conscientie ad exhibendā aliquā satisfactionē. Dixi, *aliquā satisfactionē*, quia si dictus laicus notabiliter excelsit modū inculpatæ tutelæ, & si incurrat istā excommunicationem, vt *loco suprà. nu. 303.* declarauī, tamen quia omnes Doctores cōueniunt, talem mitius puniri de vulnere, homicidio, &c. & sic non pœna ordinaria, sed extraordinaria, vt latè post alios, habetur per *Andrē Gail. lib. 2. obseruat. 100. num. 11. & obseruat. 110. n. 15.*

636 ita etiam non tenetur ad præstandam tam rigorosam satisfactionem, sicut si non fuisset prouocatus, nam satisfactio debet fieri competēter iuxta mensuram iniurię *can. si ille 23. q. 4.* qui tex. allegatur ad hoc per *Barardum ac Clarum lib. 5. §. fin. q. 58. num. 65.* & certum est, quòd ideò mitius punitur prouocatus, quia eius repercuissio fuit cum minori iniuria. Sed quid si duo Clerici, vel
 637 alię personę ecclesiasticę se inuicem percusserūt? Quia vt dixi *sup. num. 105.* quando constant quis eorum fuit prouocator ille debet declarari excommunicatus, qñ verò id ignoratur neuter declarandus est excommunicatus, sed vterq. debet puniri, & absolui, consequenter dicere, primo casu esse necessariam præuiam satisfactionem, non autem secundo casu, in quo intrat regula illa, paria delicta, mutua compensatione tolluntur.

Ampliatur sextò etiam in absolutione,
 938 quæ datur vigore iubilæi, vel alterius privilegij, quia semper, vel expressè in d. privilegij inferitur clausula illa, *satisfacta parte*, vel subintelligi debet, vt dixi, cū *de iubilæo n.* in edit. Neap. & prosequitur *Boss. de triplicē iubilæi gratia, sect. 1. casu 21. num. 69. & seq.* Hæc conclusio sic ampliata. Limitatur in casu, quem suprà innui, scilicet impotentie tunc enim in foro conscientie, & in foro externo vt *sup. dixi num. 626.* potest dari absolutio præmissa cautione satisfaciendi cum commodè potuerit, vt declarauī *sup. recoll. 2. nu. 931. & seq.* quæ cautio neque est de substantia absolutionis, sicut dixi *sup. de ipsa satisfactione, & iuramento, vnde imminente morte excommunicati, ita vt nullo modo possit satisfacere, cū solo proposito satisfaciendi, potest absolui, cū impossibiliū nulla sit obligatio, Grassius lib. 2. de arbitrariis confessoriorum cap. 65. num. 10. ad finem.* tunc autē disi-

dicitur quis impotens ad satisfaciendum, quando commodè non potest satisfacere. *Grassius est. cap. 65. num. 11.* vbi subdit exemplum, quando v.g. oporteret rem vilius vendere, modò non sit hæc dilatio cum magno damno alieno, idest quòd pars læsa sit in æquali necessitate, vt dixi *loco suprac.* idem dicas in casu, quod longè abesset dictus excommunicatus, à loco vbi est Clericus percussus, fauet *Conink disp. 14. de censuris n. 208. vers. idè dicendū.* præter allegata *infra n. 661.*

Limitatur secundo in casu, quo percussor offerat satisfactionem, & persona ecclesiastica percussa nollet eam acceptare, quia tunc poterit absolui, vt dixi *suprà recoll. 2. n. 930.* & præter ibi allegatos, in terminis nostris loquendo, notat *Grassius consil. 1. diff. 3. num. 7. de sent. excommunic. tom. 2.* qui subdit, Clericum peccare, non ostendendo signa dilectionis particularis, & non gratè recipièdo petentem sibi veniam, imò videri, posse

640 dictum Clericum compelli per pœnas spirituales ad faciendam pacem, quod repetit *lib. 2. de arbitrarijs confessariorum cap. 65. n. 12.* intellige qñ ipsa satisfactio oblata sit æquiualens, seu congrua; vt loquitur tex in *d. cap. Parochianos,* & dixi *loco suprac.* quod tamen remittitur arbitrio iudicis, vel confessarij, argumento notatorum per *Grass. loc. suprac. n. 9.* Limitatur tertio in absolutione ad cautelã. *Rota dec. 36. de procurat. in nouis.*

Sed quia hinc quæri potest quid intelligatur pro ista satisfactione requisita ad dictam absolutionem ab hac excommun. lit.

Secunda conclusio: Non solum pro satisfactioe præstanda personæ ecclesiasticæ percussæ, intelligitur petitio veniæ, & satisfactio pecuniaria pro damnis, expensis, & interesse, sed etiam satisfactio pecuniaria p̄ extimat. iniuriæ. Prima pars est certa, quia d. satisfactio debetur clericatus dignitari. Secunda pars, est etiã certa ex regula, qui causã damni dat, damnum dedisse videtur *l. qui occidit ff. ad legem Aquiliam.* Tertia pars & si habeat aliquos contradictores innotatos apud *Praxim Archiepiscop. Neap. cap. 24. sub num. 4. in 2. edit.* tamen communiter illam sequuntur Doctores, vt præter eandem *Praxim,* quæ refert *Panormitanam,* restantem de veriori, videre est apud *Siluestrum absol. 3. num. 9. Grassium p. 1. decis. lib. 2. cap. 49. num. 61. & est. consil. 1. diffcult. 3. n. 6. & de quinq. casibus lib. 1. num. 49. Sayrum lib. 2. de censuris n. 8. na. 8. & Squillantes c. 6. de priuileg. clericorum n. 11.* Hanc opinionem nõ solum esse veriorem, & probabiliorem, sed certã, testatur nouissimè *Bosius de triplici iuribiles gratia sect. 1. casu 21. §. 2. n. 15.* & si ostendat, opinionem contrariam esse probabilem. Præter authoritates, & rationes, quibus Doctores supracitati, probant hanc opinionem, cõuincitur ex differentia inter satisfactioem

dãnorũ, &c. ac extimationem iniuriæ, nã vt inquit *Grass. lib. 2. de arbitrarijs confessariorum c. 65. n. 3.* satisfactio .n. damnorũ, &c. versatur circã expensas in medicos, in medicinas, quas percussus fecit ob causã dictæ percussiois, item circã damnum, quod ex hac causa sustinuit, & lucrum, quod sibi ex hac causa cessauit ex eius artificio, satisfactio verò iniuriæ versatur circã id, quod vitrà dicta damna, expensas, & interesse, ipse offensus vellet potius tantũ de suo perdidisse, quàm pati hanc iniuriam, vt per Doctores supracitados, vt innui *sup. n. 371.* de iure autem clericus potest agere non solum ciuilitè, sed

642 etiam criminalitè pro iniuria sibi illata contrã laicũ, & etiam corã iudice laico, cum protestatione citra pœnam sanguinis c. *Prælati de homicidio in 6. Genuensis in sua praxi Archiepiscopali cap. 35. in 2. edit.* & si per Cõcilium Prouinciale Neap. sub titulo de vita, & honestate clericorum *cap. 22:* prohibeantur clerici dictæ prouinciæ, id facere absque licentia in scriptis, vt per eundè *Genuensem loco suprac. & Grassium est. consil. 1. diffcult. 3. num. 4. ad finem de sent. excomm. tom. 2.* quòd sufficit ad probandum, nõ facere clericos cõtrã dignitatẽ clericatus (vt putant aduersarij) si petãt extimationem iniuriæ. Primã partẽ cõclusionis de petitione veniæ, limitat *Grass. loco est. de quinq. casibus.* Primò, si Prælati fuerint, qui debet absolui, ex eo, quòd excesserit in correctione, & ego addo idè de patre, ex *Siluestro verbo contumelia num. 3.* Secundò quãdo persona percussa esset valdè inferioris gradus ipso percutiente, vndè ait *item plebeius, qui non debet à persona illustri tantam humiliationem exigere,* allegat tñ *Siluestrum loco citato.* qui loquitur de Prælato, & patre familias, est benè verũ, quòd *in fine numeri* videtur circã modum petitionis veniæ per se, vel per alium, se prosternendo plus, & minus, concludere, quòd non possit dari certa regula, sed id remittendum sit arbitrio boni viri, quod clarius habetur per eundè *Grass. lib. 2. de arbitrarijs confessariorum c. 65. n. 9.* & fauet, quòd licet clericatus nobilitet, & tribuat magnã nobilitatẽ, vt per *Genuensem in sua praxi Archiep. Neap. c. 74. n. 2.* tñ ipsemet etiã *ibid. c. 30.* nõ negat adesse debere aliquã differentiam inter nobiles, nobilitate gentilitia, & ignobiles, cũ tractat de pœnis, ipsis clericis imponendis.

Tertio limitat, quando alia esset necessaria compensatio, quòd secundum me significat, & si ipse clarè id non explicet, vbi clericus vellet extimationem iniuriæ, vt tunc non teneatur offendens veniam petere, fauet *Neuzanus in sua filia nups. lib. 4. sub n. 29.* vbi quòd sicut liberalitas reddit aliquẽ nobilem: ita auaritia reddat aliquẽ ignobilem.

Hac occasione, *glosa in d. c. Parochianos v.*

Q q q satis.

ſatisfaciens, quæ præſupponit præ certo, deberi perſonæ eccleſiaſticae iſtam ſatisfactionem pecuniariam pro iniuria. Quærit primò, cui debeatur dicta ſatisfactio, & ſecundò coram quo iudice extimabitur dicta iniuria, & circa primam reſpondet, quòd ſi monachus, vel conuerſus, qui proprium non habet, eſt iſ, qui fuit percuſſus, hæc ſatisfactio dabitur monaſterio, quia quidquid acquirit monachus, &c. Si verò clericus ſæcularis, debet dari, & ei, qui læſus eſt. Circa ſecundum reſpondet, quòd quando quærela excommunicationis deſertur ad eccleſiaſticum iudicem, tunc extimabitur iniuria coram ipſo, quia aliter non abſolvitur, ſi verò clericus ſimpliciter vult conſiderari de iniuria ſibi irrogata, ſatis videtur, quòd debeat ſequi forum rei. hæc gloſa. Pro quorum maiori declaratione, ſit.

Tertia conſuſio: Acceptæ iniuriæ per monachū, (idē dicas de moniali, vel alio religioſo præſſo) ſatisfactio præſtanda eſt ab iniuriante, non monacho, ſed Abbati. Ratio eſt: quia ipſæ iniuriæ nō eſt dominus monachus, cum ipſe habeatur pro mortuo mundo, neque habeat velle, nec nolle, ſed Abbas, ſicuti neque eſt dominus iniuriæ ſibi factæ filius familias, ſed pater, nec ſeruus, ſed dominus, nō vxor, ſed maritus *D. Anton. in ſecunda p. ſumma tit. 8. cap. 3. §. 6. cum multis alijs*, quos ſequitur *Comitolus lib. 4. reſponſorum moralium q. 32. num. 13. verſ. Adde. in terminis noſtris loquendo, teſtatur de praxi penitentiaria. Piliucci traſt. 1. §. num. 45. verſ. Decimo quarto ad ſinem. ſequitur Bonacina tom. 3. diſp. 2. q. 3. pun. 6. ſect. 5. nu. 24. vnde vt abſolutio impetrari poſſit ab eo, qui iniuriam religioſo cōtulit, nō monacho, ſed Abbati ſatisfaciendū, inquit Sanchez lib. 6. ſumma moralis cap. 12. num. 8. Ex qua conſuſione, ſequitur primò, quòd monachus non poteſt agere pro iniuria ſibi illata, nec illam remittere, ſed Abbas, niſi ex licentia expreſſa ipſius Abbatis, vel tacita, quæ cōtingere poteſt in praxi, vel qñ ipſe Abbas lōgè abeſt à monaſterio, nec procuratorem reliquit, vel quādo de licentia ſuperioris ſit in ſcholis, vt per Sanchez loco ſupra. num. 5. & 7. quibus ab eo citatis, accedit Graſſius tit. conſ. 1. difficult. 3. num. 2. quòd eſt verū, etiā vbi Religioſus fuerit in-*

646 terfectus, haberetque patrem, filium, &c. vt per Lauretum de Franchis in ſuis controverſiis inter Episcopos, & Regulares quaſt. 55. fol. 375. qui loquitur non ſolum de ſatisfactione ratione iniuriæ, ſed etiā de pænâ, quæ vi ſtatuti applicari debeat heredibus interfecti, & ampliatur etiā in monacho Religioſiſ incapacis bonorum, & religioſo Societatis Ieſus, poſt ſola biennij vota, & ſi poſt Parinace. p. 1. praxiſ q. 13. de accuſat. num. 29. verſ. ſed certè admittat caſum, in quo etiam